birbirinden ayırt edilir. Ayrıca bu, sorumluluğun sebebidir.”

5
Ġbn Teymiyye Takiyyuddîn Ebu‟l-„Abbas Ahmed b. Abdulhalîm el-Harrânî, Buğyetü‟l-murtâd fi‟r-

reddi ala‟l-mütefelsifeti ve‟l-karâmita ve‟l-bâtıniyye, tah. Musa DervîĢ, 3. bs., (Medine:

Mektebetü‟l‟ulûm ve‟l-hikem, 1415/1995), 260-263.
6
Ġbn Teymiyye, Der‟u te„âruzi‟l-„akli ve‟n-nakl, tah. Muhammed ReĢâd Sâlim, 2. bs., (Suudi

Arabistan: Câmi„ati Ġmâm Muhammed b. Su„ûd, 1411/1991), 1: 89.
7
Hasan b. Muhammed ġebbâne, el-„Akîde beyne‟s-selef ve‟l-mütekellimîn, (yy., ty), 47.

8
Ġbn Teymiyye, Buğyetü‟l-murtâd, 260-263.

Bunlar; (ّ۬ٝ ٰٙ ّإٌُّ ٌِٟ ۬ٚ ّلَُِّ ٠بَدٍ ّلََّٰ ّرٌٰهَِ ّف۪ٟ َّْ Şüphesiz bunda akıl sahipleri için (Allah‟ın“ (اِ

kudretine) işaretler vardır.” (Tâhâ, 20/54) ve (ّ۬ٝ ٰٙ ّإٌُّ ٌِٟ ۬ٚ ّلَُِّ ٠بَدٍ ّلََّٰ ّرٌٰهَِ ّف۪ٟ َّْ Şüphesiz“ (اِ

bunda akıl sahipleri için işaretler vardır.” (Tâhâ, 20/128) ayetleridir. Taberî (ö.

310/923), tefsirinde Tâhâ suresi 128. ayetteki (ٝ ٰٙ ّإٌُّ ٌِٟ ۬ٚ ifadesi hakkında Ģöyle (اُ

demektedir: “Burada akıl sahipleri ifade edilmektedir. “en-nuhâ”, “nuhye”

kelimesinin çoğuludur. Burada “uli‟n-nuha” ( ّٰٙ ّإٌُّ ٌِٟ ۬ٚ ٝاُ ) ile kastedilen tefekkür eden,

15

el-Ferrâ Yahya b. Ziyâd, Me„âni‟l-Kur‟ân, 1. bs., (Beyrut: Dâru‟l-kütübi‟l-„ilmiyye, 1423/2002), 3:

150.
16

el-Alûsî ġihâbuddîn Mahmûd, Rûhu‟l-me„ânî, 1. bs., (Beyrut: Dâru‟l-kütübi‟l-„ilmiyye, 1423 h.),

22: 412.
17

Ġbn Kesîr Ebu‟l-Fidâ Ġsmâil b. Ömer, Tefsîru‟l-kur‟âni‟l-„azîm, tah. Sâmî b. Muhammed Selâme, 2.

bs., (Dâru‟t-tayyib li‟n-neĢri ve‟t-tevzî„, 1420/1999), 8: 394.
18

Ġbn Fâris, Mu„cemu makâyisi‟l-lügâ, 5: 359.

Birinci görüĢ, Ebu Hanife (ö. 150/767) ve tıp dünyasının kabul ettiği

görüĢtür.
35

Buna göre aklın bulunduğu yer beyindir.
36

Yani onun bulunduğu yer

baĢtır. Ayrıca bu görüĢ Ġslam felsefecilerinin çoğunun kabul ettiği görüĢtür.
37

Her ne kadar bu görüĢ Hanefilerin genel görüĢü olarak aktarılsa da

Hanefilerden Pezdevî (ö. 482/1089); aklın kalpte bir nur olduğunu Ģöyle ifade

etmektedir: “Akıl; duyuların algıladıklarının sona erdiği yerden baĢlayan, yolu

aydınlatan bir nurdur. Duyuların algıladıklarının sona erdiği yerde, arzulanan Ģey

kalbe açılmaya baĢlar. Sonra Allah‟ın (c.c.) takdiri ile onu düĢünen kalp onu idrak

eder.”
38

Ayrıca Serahsî (ö. 571/1176) de aklı kalpte var olan bir nur olarak tarif

etmektedir.
39

Aklın yeri ile ilgili ikinci görüĢ ise Ġmam ġafî῾i‟nin, kelamcıların çoğunun
40

,

Malikilerin
41

ve Hanbelilerin
42

sahip olduğu; aklın yerinin kalp olduğu görüĢüdür.
43

Üçüncü görüĢe göre ise akıl ve kalp arasında bir birliktelik vardır.
44

Yani

aklın yeri kalptir ama onun beyin ile de bir bağlantısı bulunmaktadır. Bu görüĢ

Ebu‟l-Hasan et-Temîmî‟ye (ö. 479/1086)
45

ve Ġmam Ahmed b. Hanbel‟in

arkadaĢlarına dayandırılmaktadır.
46

Dördüncü görüĢe göre ise aklın yeri yoktur.
47

35

el-Kefevî Eyyûb b. Musâ el-Hüseyn, el-Külliyyât, tah. „Adnân DervîĢ, Muhammed Mısrî, (Beyrut:

Müessesetü‟r-risâle, 1419/1998), 619.
36

Kâsânî Alauddîn, Bedâi„u‟s-sına„a fî tertîbi‟ş-şera„i, 2. bs., (Beyrut: Dâru‟l-kütübi‟l-„arabiyye,

1982), 5: 276.
37

Ebû Abdillah Muhammed b. Ahmed Muhammed el-Mâlikî, Şerhu miyâreti‟l-fâs, tah. Abdullatîf

Hasan Abdurrahman, 1. bs., (Beyrut: Dâru‟l-kütübi‟l-„ilmiyye, 1420/2000), 2: 489-490.
38

Alauddin Abdulaziz Ahmed Buhârî, Keşfu‟l-esrâr an usûli fahru‟l-İslâm el-Pezdevî, tah.

Muhammed Mu„tasımbillah el-Bağdâdî, 2. bs., (Beyrut: Dâru‟l-kitâbi‟l-„arabî, 1414/1994), 2: 731.
39

es-Serahsî Muhammed b. Ahmed, Usûlu‟s-Serahsî, tah. Ebu‟l-Vefâ el-Afgânî, (Haydarabad:

Lecnetü ihyâ‟i‟l-me„ârifi‟n-numaniyye), 1: 346.
40

el-Kefevî, el-Külliyyât, 619.
41

el-Mağribî Ebu Abdillah Muhammed b. Abdurrahmân, Mevâhibu‟l-celîl li şerhi muhtasari‟l-halîl,

1. bs., (Beyrut: Dâru‟l-fikr, 1398 h.), 1: 321.
42

ZerkeĢî ġemsuddîn Muhammed b. Abdillah, Şerhu‟z-Zerkeşî alâ muhtasari‟l-hırkî, tah.

Abdulmun„im Halîl Ġbrâhîm, 1. bs., (Beyrut: Dâru‟l-kütübi‟l-„ilmiyye, 1423/2002), 3: 369.
43

Kalyûbî ġihabuddîn Ahmed b. Ahmed b. Selâme, Hâşiyyetâ Kalyûbî ve „umeyratü alâ şerhi

celâleddin el-mahallî an minhâci‟t-tâlibîn, tah. Mektebü‟l-Buhûs ve‟d-dirâsât. 1. bs., (Beyrut: Dâru‟l-

fikr, 1419/1998), 4: 139.
44

el-Kefevî, el-Külliyyât, 619.
45

Ebu‟l-Hasan Abdulazîz b. Hâris b. Esed et-Temîmî el-Hanbelîdir. Onun kelam, fıkıh ve usulü,

ferayiz gibi alanlarda eserleri vardır. Hadis uydurmakla itham edilmektedir. Hicri 317 yılında

doğmuĢtur. hicri 371 yılında da vefat etmiĢtir. (bkz. en-Nücûmü‟z-zahira, 4: 140)
46

Ġbn Ferrâ Muhammed b. Hüseyn b. Muhammed b. Halef, el-Udde fî usûli‟l-fıkh, tah. Ahmed b. Ali

b. Seyrü‟l-Mübârekî, 2. bs., (1410/1990), 1: 89.
47

el-Kalyûbî, HâĢiyetâ Kalyûbî, 4: 139.

ġayet iĢlenen suçun diyeti el ve ayakların kesilmesinden veya

kolların kesilmesinden daha büyük ise akıl da kaybedilmiĢse aklın diyeti de onun

içinde kabul edilir. Diğer görüĢe göre iki diyet birbiri içerisinde kabul edilmez. Hem

aklın diyeti hem de iĢlenen suçun diyeti gereklidir.”
57

Hanefî alimi Merginânî
58

(ö. 593/1197) ise Ģöyle söylemektedir: “Kim bir

adamın baĢını yararsa bunun üzerine adam aklını veya saçlarını kaybederse yaralama

diyeti, diyetin içerisinde kabul edilir. Çünkü aklın kaybedilmesi bütün uzuvlardan

elde edilen faydayı yok eder.”
59

1.3. BAZI FIRKALARA GÖRE AKIL

1.3.1. Felsefecilere ve Kelamcılara Göre Akıl

Felsefeciler ve kelamcılar aklın vahyin önünde olduğunu kabul ederek vahyi

akla uygun hale getirirler ve dini meselelerde bidatler uydururlar. Ġbn Teymiyye (ö.

728/1328) onlar hakkında Ģöyle söylemektedir: “Bu bidat onların nazarında dinden

edindikleri Ģeylerden daha büyüktür. Bu bidatler Kaderiyye ve onun kalıntılarının

yöntemleri gibi akla dayanan yöntemlerdir. Bunlar Kelam‟da akliyyât diye söylenen

56

ez-ZerkeĢî Muhammed b. Bahadır, el-Bahru‟l-muhît fî usûli‟l-fıkh, 1. bs., (Kuveyt: Vizârâtü‟l-evkâf

ve‟Ģ-Ģu„ûni‟l-Ġslâmiyye, 1409/1988), 1: 90.

en-Nevevî Yahyâ b. ġeref, Ravzatü‟t-tâlibîn ve umdetü‟l-müftîn, 3. bs., el-Mektebetü‟l-Ġslâmî,

1412/1991), 9: 290.
58

Ebü‟l-Hasen Burhânüddîn Alî b. Ebî Bekr b. Abdilcelîl el-Fergânî el-Mergînânî hicri 511 senesinde

doğdu. Hicri 593 senesinde ise vefat etmiĢtir. Kifâyetü‟l-Müntehâ ve Kitabu‟l-Hidâye meĢhur

eserlerindendir. (Bkz. Cevâhiru‟l-Muziyye fî Tabakâti‟l-Hanefiyye, 2: 627-628)
59

Merginânî Ali b. Ebî Bekr, el-Hidâye şerhu bidâyeti‟l-mübtedî, 1. bs., (Beyrut: Dâru‟l-kütübi‟l-

„ilmiyye, 1410/1990), 4: 530.

el-Kâdî Abdulcabbâr b. Ahmed el-Hemedânî, el-Muğnî fî ebvâbi‟t-tevhîdi ve‟l-„adl, (Kahire:

Dâru‟l-Mısriyye li‟t-te‟lîf ve‟t-terceme, Matbaati isâ el-bâbî, 1385/1965), 17-247.
65

Muhammed b. Ali el-Basrî el-Mu„tezilî, el-Mu‟temed fî usûli‟l-fıkh, 1. bs., (Beyrut: Dâru‟l-kütübi‟l-

„ilmiyye, 1403/1983), 4: 1.

nefâis, 1421 h.

Ġbn Fâris, Ahmed b. Fâris b. Zekeriyyâ el-Kazvînî er-Râzî. Mu„cemu makâyisi‟l-

lügâ. tah. Abdusselâm Muhammed Hârûn. Dâru‟l-Fikr, 1399/1979.

Ġbn Ferrâ, Muhammed b. Hüseyn b. Muhammed b. Halef. el-Udde fî usûli‟l-fıkh. tah.

Ahmed b. Ali b. Seyrü‟l-Mübârekî. 2. bs., 1410/1990.

Mecmû„u‟l-fetâvâ. tah. Abdurrahman b.

Muhammed b. Kâsım. 3. bs., Medine: Mecme„u‟l-Melik Fahd li‟t-tibâ„ati‟l-

mushafi‟Ģ-Ģerîf, 1413/1995.

el-Kâdî, Abdulcabbâr b. Ahmed el-Hemedânî. el-Muğnî fî ebvâbi‟t-tevhîdi ve‟l-„adl.

Kahire: Dâru‟l-Mısriyye li‟t-te‟lîf ve‟t-terceme, Matbaati isâ el-bâbî, 1385/1965.

el-Kâdî, Abdulcabbâr el-Hemedânî. el-Muhît bi‟t-teklîf. tah. Ömer es-Seyyid Azmî.

Dâru‟l-mısriyye, ty.

el-Kâdî, Abdulcabbâr el-Hemedânî. Şerhu usûli‟l-hamse. tah. Abdulkerîm Osmân. 1.

bs., Kahire: Mektebetü‟l-vehbe, 1384/1965.

Kalvezânî, Mahfûz b. Ahmed. et-Temhîd fî usûli‟l-fıkh. tah. Müfîd Ebû AmĢe vd. 1.

bs., Mekke: Matba„âtü Câmi„ati ümmi‟l-Kurâ, 1406/1985.

Kalyûbî, ġihabuddîn Ahmed b. Ahmed b. Selâme. Hâşiyyetâ Kalyûbî ve „umeyratü

alâ şerhi celâleddin el-mahallî an minhâci‟t-tâlibîn. tah. Mektebü‟l-Buhûs ve‟d-

dirâsât. 1. bs., Beyrut: Dâru‟l-fikr, 1419/1998.

Kâsânî, Alauddîn. Bedâi„u‟s-sına„a fî tertîbi‟ş-şera„i. 2. bs., Beyrut: Dâru‟l-kütübi‟l-

„arabiyye, 1982.

el-Kefevî, Eyyûb b. Musâ el-Hüseyn. el-Külliyyât. tah. „Adnân DervîĢ, Muhammed

Mısrî. Beyrut: Müessesetü‟r-risâle, 1419/1998.

Kutub Seyyid. Fî zilâli‟l-Kur‟ân. Beyrut-Kahire: Dâru‟Ģ-Ģurûk, 1398/1978.

Kutub, Muhammed. Mezâhibun fikriyyetün mu„âsıra. 1. bs., Kahire: Dâru‟Ģ-Ģurûk,

1403/1983.

Kutub, Seyyid. Hasâ‟isu‟t-tasvîri‟l-İslâmî ve mukavvîmâtih. Kahire: Dâru‟Ģ-Ģurûk,

1423/2002.

Ma„rûf, Nâyif. el-İnsân ve‟l-„akl. 1. bs., Beyrut: Sebîlü‟r-reĢâd, 1415/1995.

el-Mağribî, Ebu Abdillah Muhammed b. Abdurrahmân. Mevâhibu‟l-celîl li şerhi

muhtasari‟l-halîl. 1. bs., Beyrut: Dâru‟l-fikr, 1398 h.

el-Mahallî Celâluddîn Muhammed b. Ahmed ve es-Suyûtî Celâluddîn. Tefsîru‟l-

celaleyn. 1. bs. Kahire: Dâru‟l-Hadîs, ty.

Mahmûd, Abdulhalîm. el-İslâm ve‟l-„akl. 3. bs., Kahire: Dâru‟l-me„ârif, 1988.

el-Mâlikî, Ebû Abdillah Muhammed b. Ahmed. Muhammed. Şerhu miyâreti‟l-fâs.

tah. Abdullatîf Hasan Abdurrahman. 1. bs., Beyrut: Dâru‟l-kütübi‟l-„ilmiyye,

1420/2000.

Merginânî, Ali b. Ebî Bekr. el-Hidâye şerhu bidâyeti‟l-mübtedî. 1. bs., Beyrut:

Dâru‟l-kütübi‟l-„ilmiyye, 1410/1990.

el-Mısrî, Muhammed Abdulhâdî. Ehlü‟s-Sünneti ve‟l-Cemâati Meâlimü‟l-

İntilâkati‟l-Kübrâ. Dâru‟l-Ġ‟lâmi‟d-Düvelî, 1992.

Murtâza, Ahmed b. Yahyâ. Tabâkâtü‟l-Mu„tezile. tah. Susanna Diwald-Wilzer. 2.

bs., Beyrut: 1407/1987.

el-Mütevellî, Abdulhamîd. Mebâdi‟u nizâmi‟l-hikem fi‟l-İslâm me„a mukaraneti

mebadi‟i‟d-Dustûriyyeti‟l-hadîse. 1. bs., Dâru‟l-me„ârif, ty.

en-Nedvî, Ebu‟l-Hasen Aliyyi‟l-Hüsenî. Beyne‟d-dîn ve‟l-medeniyye. 1. bs., Beyrut:

Müessesetü‟r-risâle, 1398/1978.

en-Nevevî, Yahyâ b. ġeref. Ravzatü‟t-tâlibîn ve umdetü‟l-müftîn. 3. bs., el-

Mektebetü‟l-Ġslâmî, 1412/1991.

Nühbetün min Esâtizeti‟t-Tefsîr. et-Tefsîru‟l-Müyesser. 2. bs., Suudi Arabistan:

Mecme„u‟l-melik fahd li tibâ„ati‟l-mushafi‟Ģ-Ģerîf, 1430/2009.

er-Razî, Ebû Abdillah Muhammed b. „Ömer b. Hasan b. Hüseyn. Mefâtihu‟l-gayb. 3.

bs., Beyrut: Dâru ihyâ‟i‟t-türâsi‟l-„arabî, 1420 h.

er-Râzî, Fahruddîn Muhammed b. „Ömer. Esâsü‟t-takdîs fî „ilmi‟l-kelâm. tah. Ahmed

Hicâzî es-Sakâ. Kahire: Mektebetü‟l-külliyyâti‟l-ezheriyye, 1406/1986.

er-Râzî, Fahruddîn Muhammed b. „Ömer. Tefsîru‟l-kebîr. 1. bs., Beyrut: Dâru‟l-

mektebi‟l-„ilmî, 1421/2000.

es-Sa„dî, Abdurrahmân b. Nâsır b. Abdullah. Teysîru‟l-kerîmi‟r-rahmân fî tefsîri‟l-

kelâmi‟l-mennân. tah. Abdurrahmân b. Mu„allâ. 1. bs., Müessesetü‟r-risâle,

1420/2000.

Sâbık, Seyyid. el-„Âkâ‟idi‟l-İslâmiyye. Beyrut: Dâru‟l-fikr, 1419/1998.

es-Sâbûnî, Muhammed Ali. Safvetü‟t-tefâsîr. 1. bs., Kahire: Dâru‟s-sâbûnî li‟t-tibâ„a

ve‟n-neĢri ve‟t-tevzî„, 1417/1997.

es-Sefârînî, Muhammed b. Ahmed. Levâmi„u‟l-envâri‟l-behiyye ve sevâti„u‟l-

esrâri‟l-eseriyye bi şerhi‟d-dürreti‟l-müziyye fi akdi firkati‟l-marziyye. 2. bs., ġam:

Müessesetü‟l-Hâfikîn, 1402 h.

es-Serahsî, Muhammed b. Ahmed. Usûlu‟s-Serahsî. tah. Ebu‟l-Vefâ el-Afgânî.

ez-Zenîdî, Abdurrahmân. es-Selefiyyetü ve kazâye‟l-„asr. 1. bs., Riyad: Dâru

ĠĢbiliyye, 1418/1998.

ez-Zenîdî, Abdurrahmân. Mesâdiru‟l-ma„rife fî fikri‟d-dinî ve‟l-felsefî. 1. bs.,

Mektebetü‟l-Müeyyid, 1412 h.

ez-Zer„î, Eyyûb Ebu Abdillah Muhammed b. Ebi Bekr. Bedâi„u‟l-fevâid. tah. HiĢâm

Abdulazîz Atâ vd. 1. bs., Mekke: el-Mektebetü‟n-nizâr Mustafâ el-Bâz, 1416/1996.

ez-ZerkeĢî, Muhammed b. Bahadır. el-Bahru‟l-muhît fî usûli‟l-fıkh. 1. bs., Kuveyt:

Vizârâtü‟l-evkâf ve‟Ģ-Ģu„ûni‟l-Ġslâmiyye, 1409/1988.

ez-ZerkeĢî, ġemsuddîn Muhammed b. Abdillah. Şerhu‟z-Zerkeşî alâ muhtasari‟l-

hırkî. tah. Abdulmun„im Halîl Ġbrâhîm. 1. bs., Beyrut: Dâru‟l-kütübi‟l-„ilmiyye,

1423/2002.

Zeydân, Abdulkerîm. el-Vecîz fî usûli‟l-fıkh. Beyrut: Müessesetü‟r-risâle, 1417/1996.

ez-Ziriklî, Hayreddin. el-A„lâm. 3. bs., Beyrut: Dâru‟l-„ilm li‟l-melâyîn.